
           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                            

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI        

                                                                                      

                                                             

 HOTĂRÂREA NR. 36   

privind “ Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale  

în vederea extinderii de concesiune  în satele: Tutana, Valea Brazilor 

 și Anghineşti apartinatoare comunei Băiculeşti, judetul Argeş” 

 

 

 

 

         Consiliul local al comunei Băiculeşti, judetul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

         Avand in vedere  : 

         -  Referatul de aprobare  al primarului comunei Băiculeşti, D-l Dragnea Niculaie, inregistrata 

sub nr. 6200/03 07 2023 prin care propune extinderea concesiunii serviciului de utilitate publică a 

gazelor natirale în satele: Tutana, Valea Brazilor și Anghineşti apartinatoare comunei Băiculeşti, 

judetul Argeş; 

         -  Raportul compartimentului de specialitate,  inregistrat sub  nr. 6223/04 07 2023; 

         -  Avizele comisilor de specialitate ale Consiliului Local Băiculeşti; 

         -  Legea nr. 123/2012 a gazelor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

         -  Ordin  nr. 89/2018   privind aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea si 

exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 

          - O.U.G. nr. 128/2020 privind unele măsuri pentru instituirea Programului national de 

racordare a populației și clienților noncasnici la sistemul intelligent de didtribuție a gazelor 

naturale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

          - Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de 

investitii Anghel Saligny; 

         - Ordinului nr. 1330/2021 și 947/2021 privind aprobarea standardului de cost aferent 

obiectivelor de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii Anghel Saligny; 

         - Reglementările art. 1, art. 7, art. 10, anexa nr. 4, anexa nr. 6 din HG nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile ulterioare, 

         -  art. 41,  44 și 45 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

        - art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

         În temeiul prevederile art. 196 alin. (1), lit a).  din O.U.G nr. 57/2019  privind Codul 

administrativ,  cu modificarile si completarile ulterioare adoptă prezenta 

HOTARĂRE : 

 

 Art. 1. Se aproba executarea  studiului de fezabilitate “Infiintare sistem inteligent de 

distributie gaze naturale in vederea extinderii de concesiune in satele Tutana, Valea Brazilor 

si Anghinesti, apartinatoare comunei Baiculesti, judetul Arges”, conform O.U.G. nr.  95/2021,  

ordinelor 1330/2021 si 278/2022 in vederea  extinderii  concesiunii serviciului de utilitate publica 

de distributie a gazelor naturale  in cele trei sate.   

Art. 2.  Se aproba extinderea concesiunii serviciului de utilitate publica a gazelor naturale 

in satele Tutana, Valea Brazilor si Anghinesti apartinatoare comunei Baiculesti, judetul Arges”. 



Art. 3.  Se aproba punerea la dispozitia concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor 

proprietate publica locala ocupate de obiectivele sistemului de distributie a gazelor naturale 

precum si pentru realizarea lucrarilor de executie, operare, intretinere, reparatii -conform 

dispozitiilor art 138, alin (2) lit. d, legea nr 123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale pe 

toata durata concesiunii. 

Art. 4.  Se aproba punerea la dispozitia concesionarului , cu titlu gratuit, a  terenurilor 

necesare  organizarii de santier  pe durata realizarii investitiilor. 

Art.5. Se aproba conform dispozitiilor art 109 din legea nr 123/2012 a energiei electrice si 

a gazelor naturale - dreptul de uz si dreptul de servitute al concesionarului retelei de distributie, 

asupra terenurilor si altor bunuri proprietate publica, pe toata durata concesiunii, pentru: 

         a) dreptul de uz pentru executarea lucrãrilor necesare în vederea realizãrii, reabilitãrii sau 

modernizãrii obiectivelor/sistemelor; 

           b) dreptul de uz pentru asigurarea funcţionãrii normale a capacitãţii prin efectuarea 

reviziilor, reparaţiilor şi a intervenţiilor necesare; 

           c) dreptul de servitute legalã de trecere subteranã, de suprafaţã sau aerianã pentru instalarea 

de reţele, de conducte, de linii sau de alte echipamente aferente obiectivelor/sistemelor şi pentru 

accesul la locul de amplasare a acestora; 

           d) dreptul de a obţine restrângerea sau încetarea unor activitãţi care ar putea pune în pericol 

persoane şi bunuri; 

 e) dreptul de acces la utilitãţile publice. 

Art. 8. Se mentioneaza faptul ca terenurile necesare realizarii acestei investitii si care se 

vor pune la dispozitia concesionarului cu titlu gratuit, apartin de drept domeniului public al 

comunei Baiculesti, judetul Arges si nu fac obiectul vreunui litigiu. 

Art. 10. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste Primarul comunei 

Baiculesti. 

         Art. 11.    Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş, 

organelor interesate şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti, pentru aducerea la cunostinţă 

publică. 

         Dată azi  24 iulie 2023. 

 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ 

                       ION   ROȘOIU                         SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                ION  SERGHIE 
 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR.27./2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 24/07/20 23  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 24/07/20 23  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 25/07/20 23  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 26/07/20 23  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 26/07/20 23  


